(Hiteles másolat után.) 

52. 
I. Ferdinánd király rendelete a magyar kamarához, a Fnggerek köztehervi-

selése tárgyában. 1542. 

Honorabilis, devote fidelis dilecte. Ex litteris tuis 15. iam 
elapsi mensis Martij ad nos exaratis stb. clementer ac benigne 
intelleximus stb. (másnemű ügyek.) 

Ceterum quod attinet ad Fuggeros, qui se in dicto Regno 
(Hungáriáé) nihil negotiationis exercere asseruut ; quid ab 
illis exigendum, nunc statuere non potuimus ; praesertim cum 
fodinas Bistricienses tantummodo in arrenda teneant, et etiam 
in patria sua de valore omnium bonorum in externis ot lon-
ginquis Regnis et Provinciis existentium, ad Greneralem hanc 
Romani Imperij expeditionem certam taxam contribuere cogan-
tur. Nihilominus tamen eosdem propterea posthaec finitis illis 
Comitiis met requiremus ; proinde per te nunc quicquam ab 
ipsis vel eorum familiaribus exigi et postulali necesse non est. 

Studium et diligentiam tuam stb. stb. Datum Spirae 2. die 
mensis Április anno Domini M D X L I I . 

Kívül: Ad Albertum de Pereg Praepositum Albensem, Camerae 
Hungaricae Praefectum. 

(A es. és kir. közös pénzügyi minisztérium lvtárában lévő u. n. emlék-
könyvek II . kötetében.) 

53. 
I. Ferdinánd Idrály renilelete, melylyel a Fnggerek üzletének adómentessége 

iránt intézkedik. 1542. 

Ferdinandus stb. fidelibus nostris universis et singulis domi-
nis Praelatis, Baronibus, Castellanis, Officialibus, item Comitibus, 
Vice Comitibus, et Iudicibus ac Vniversitati Nobilium cuius-
cunque Comitatus praedicti Regni nostri Hungáriáé ; nominatimi 
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vero praesentis contributionis in proximo Conventu Novi Soliensi 
concessae exactoribus ; item tricegimatoribus, tributariis, thelonia-
toribus, et quorumcunque vectigalium tam nostrorum quam alio-
rum exactoribus, nec non Civitatibus, Oppidis et villis, earumque 
Rectoribus, Judicibus, Juratis et Yillicis, cunctis etiam aliis 
cuiusvis status et conditionis possessionatis hominibus, et gene-
raliter vniversis fidelibus et subditis nostris in praedicto Regno 
nostro Hungáriáé ubilibet constitutis et existentibus praesentes 
visuris gratiam nostram Regiam et omne bonum. Qu nvis in 
eodem proximo Conventu Novisoliensi per communes Status 
Regni nostri Hungáriáé certa quaedam taxa et contributio sit 
iudicta et concessa, in quam contributionem quisque mercatorum 
seu negotiationes exercentium de omnibus bonis et mercibus, quas 
in vel extra Regnum ducunt, quadragesimam partem pro steura 
exhibere et exolvere teneatur, et propterea etiam ab Egregio 
nostro et Sacri Romani Imperii fidele dilecto Anthonio Fugger 
Consiliario nostro, suisque nepotibus, eorumque Officialibus et 
Praefectis, ratione fodinarum nostrarum cuprearum Bistricien-
sium, et negotij Regij, quod illic nostro nomine administrant, 
certa pecuniarum summa a vobis exactoribus istius contributionis 
solvenda postulata sit : nolumus tamen vos ignorares, nos praedicto 
Anthonio Fugger suisque nepotibus praescriptas fodinas nostras 
cupreas Bistricienses elapso anno, una cum omnibus juribus urbu-
rarum nostrarum Regalium sive Reginalium, cunctisque etiam 
aliis pertinentiis earundem fodinarum iuxta transactionem et 
concordiam cum ipsis initam iterum de novo pro annua arrenda, 
quam nobis pro illis omnibus quolibet anno ad Cameram nostram 
dependere obligantur, colendas et exercendas ad aliquot annos 
elocasse et inscripsisse, ipsisque in hac arrendanone promisisse, 
eosdem ab omnibus postulationibus et oneribus, quae ratione 
huiusmodi culturae fodinarum ac vrburarum, aut aliarum rerum 
in litteris nostris corcordiae specificatarum, et ad provisionem et 
vsum fodinarum necessariarum, ab ipsis requiri et exigi possent 
(exceptis solitis et antiquis tricesimis et theloneis) omnino exonera-
tos ; et hanc nostram inscriptionem et concordiam ratam habere, 
et solide atque inconcusse ab omnibus observari velimus ; tum 
etiam huius culturae earundem fodinarum et administrationis 
negotij Regij longe alia ratio, nec aliorum mercatorum negotia-
tionibus mercaturae seu quaestui comparanda et similiter aesti-
manda sit. Quocirca Fidelitati Yestrae et Vestrum cuilibet, nomi-
natimi vero exactoribus praesentis contributionis nuper in Novo 
Solio concessae serie praesentium firmiter et omni serio commit-
timus, ut antenominatum Anthonium Fugger et nepotes suos, 
atque illorum officiales et factores ab hac exactione huius nuper 
concessae contributionis Nouisoliensis, ratione saepe dictae cul-
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turae fodinarum Bistriciensium earumque pertinentiarum et 
administrationis negotij Regij ratione arrendae, quam, ut superuis 
expressum est, nobis de iis omnibus annuatim ad Cameram nos-
tram dependere eoguntur, omuino immunes esse sinatis, neque 
propterea quicquam ab ipsis exigatis, vel in educendo cupro, aut 
inducendo pluinbo, frumentis, aliisque rebus ad culturam fodina-
rum ipsarum necessariis, solutis solitis et antiquis tricesimis et 
tbeolonijs vllo impedimento sitis vel detineatis, aut quoquo modo 
molestetis Secus nulla ratione factuvi ; praesentibus perlectis exbi-
benti restitutis. Datum Viennae vigesima prima die Juni j 
M D X L I I . 

(A es. és kir. közös pénzügyi minisztérium bécsi Iv tárában őrzött u. n . 
emlékkönyvek II . kötetéből.) 

54. 
I. Ferdinánd király új ünnepélyes privilégiummal erősíti meg Beszterczebánya 

város jogait. 1542. 

Nos Ferdinandus etc. Quod nos justis et rationabilibus 
fidelium civium Civitatis Novisolii Bistriciensis supplicationibus 
moti, volentes ea libenter ac benigne civibus atque civitati illi 
largiri, quae et privatim Civitatis illius accessioni incremen-
toque futura esse videntur, et publice ad Regni bonum spectare 
censentur, id Civitati illi ad alias ipsorum praerogatiuas bonaque 
indulta annuendum et concedendum duximus, ut dum quempiam 
civium et incolarum ac aliorum cuiusuis sortis utriusque sexus 
hominum vel in civitate vel in territorio ubicunque sub jurisdic-
tione eiusdem Civitatis absque sobole et legitimo herede vita 
excedere contingat, eorum bona universa mobilia et immobilia, 
quocunque nomine appellentur, in publicum Civitatis illius aera-
rium absque cuiusvis contradictione devoluantur et recidant; 
ita tamen, ut prius creditores talium absque berede decedentium, 
ac alii, si quibus juste aliquid debebitur, ex illorum bonis contenti 
reddantur. Item quod mercatoribus exteris, cuiuscunque nationis 
sint, merces suas in Civitatem illam Nouisoliensem vendendi gra-
fia vebere solitis, non sit potestas more institorum particulatim 
merces suas venui exponere, cum id cives ipsi asserunt in Civi-
tatis detrimentum esse ; sed et summatim talium merces vendan-
tur, utpote pannum non ulna vel petiis, sed per ballas aut semi-
ballas saltem vendere liceat. Praeterea condimenta, uti est piper, 
zinziber et alia id genus reliqua, non talentis, sed centenariis aut 
semi centenarii s librent atque veudant. Quidquid deinde aliarum 
mercium est, omnia non particulatim sed summatim vendendi sit 
eis potestas, neque vero sit potestas vendendi aliis diebus quam 
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feria secunda, quae liberi fori dies est, Concedimus etiam eidem 
Civitati, ut ab eiusmodi veudeudi libertate peusionem aliquam 
levem et tollerabilem. ad Civitatis incrementum et neeessitates 
publieas cives ipsi exigere et colligere possiut. Annuimus prae-
terea ipsi Civitati ac civibus, ue quisquam intra duorum millia-
rium spatium a Civitate illa vel vina vel boves ac pecora fer-
rimi ve ant triticum vel siliginem aut id genus alia emere aut ven-
dere audeat aut praesumat. Neve in quibuscunque villis civitati 
illi Novi Zolii Bistriciensi adiacentibus liceat cuicunque in prae-
iudicium juriurn atque libertatum eius Ciuitatis fora publica, 
ut est in villa Regia Maersdorff, in Ocliova et Zlatina erigere, 
aut si quae temere erecta constitutaque in praeiudicium ejus Civi-
tatis sunt, ea aboleri atque tolli volumus. Immo annuimus et de-
menter concedimus, decernentes uua, ut Civitas ipsa universique 
cives ac incolae eius universaque ipsorum posteritas praescriptis 
indultis praerogativisque a modo perpetuis temporibus uti frui et 
gaudere possint. Quas quidem praerogativas ab omnibus subditis 
nostris praesentibus et futuris citra omnem cavillationem inviolate 
teneri observarique jubemus. In cujus rei memóriám roburque 
perpetuum praesentes litteras nostras sub secreto sigillo nostro 
peudenti eisdem civibus ac civitati duximus concedendas. Datum 
Yiennae decima die mensis Julii anno Domini millesimo quin-
gentesimo quadragesimo secundo, Regnorum nostrorum Romani 
duodecimo, reliquorum vero decimo sexto. 

(Hiteles másolat után. Ezen privilégiumot megerősítették újból I . 
Ferdinánd 1548-ban , Maximilián 1 5 7 3 bau és II. Mátyás királyok 

1613-ban stb.) 

55. 
1. Ferdinánd a Fuggereket a személyes katonáskodás kötelessége alól fel-

menti. 1542. 

Ferdinandus stb. recognoscimus ac memoriae commenda-
mus tenore praesentium significantes quibus expedit universis ; 
Cum maiorum instituto, et antecessorum nostrorum Regum Hun-
gáriáé, et regnicolarum eiusdem Regni nostri publica et generali 
constitutione sancitum et decretum, actum atque consvetudine 
approbatum sit, quod quando Reges Hungáriáé, qua dignitate 
et Regno Nos in praesentiarum benignitate Divina fruimur, gene-
rali exercitu in militiam proficisci contingit, ut omnes regnicolae 
et subditi fideles cuiuscunque autboritatis, dignitatis, eminen-
tiaeve existant, dominia et bona in Regno habentes, Maiestatem 
Regiam personaliter instructi comitari et bellum ingredi debeant 
et teneantur ; postquam autem nos nunc cum Sacri Romani Impe-

30«-
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ríj copiis, adiunctis etiam nostris, in hanc praesentem generalem 
expeditionem ingredi statuerimus, cumque nostri ac praedicti 
Sacri Romani Imperij fideles nobis dilecti, Anthonius Consilia-
rius noster, et quondam Raymundi Fuggeri relieti filij, sua 
dominia et nominatim arcem Wereskew et alia bona in Regno 
nostro Hungáriáé babeant, propterea propriis suis personis perso-
nam nostram Regiam in bac generali expeditione comitari 
debeant : supplicatum est nobis eorum in personis quam humil-
lime, quatenus eorundem personam ab buius generalis exercitus 
ingressu clementer exemptos habere dignaremur. Eorum itaque 
supplicatione benigne exaudita ; respectu nempe illorum imbecil-
litatis et valetudinis adversae, imo etiam multivariorum servitio-
rum intuitu, quae ipsi nobis ac Regnis nostris multo tempore 
praestiterunt, et in posterum non minori studio et fide exhibere 
et praestare possunt ; denique quia praeter Diaetae Novisoliensis 
decretam contributionem, levis armaturae equitum certum nume-
rum alituros se humiliter offerunt ; Eosdem Anthonium et Ray-
mundi Fugger relictos filios, ex singulari gratia, ratione suarum 
personarum nunc ab ingressu huius praesentis exercitus nostri 
et militia supportandos et eximendos duximus gratiose, imo exi-
mimus, supportamus et liberos pronunciamus praesentium per 
vigorem ; committentes firmissime universis et singulis cuiuscun-
que status, dignitatis, authoritatis et ordinis fuerint, visis prae-
sentibus nostris, vti praefatos Fuggeros seu homines illorum, eo 
quod in hac expeditione et una cum persona nostra non interfuturi 
sint, ob id in persona, possessionibus, rebusque et bonis eorun-
dem quibusvis molestare; impedire aut quovis modo perturbare 
nequaquam praesumant aut audeant. Secus nulla omnino ratione 
facturi; praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Yien-
nae die X I . Julii M D X L I I . 

( A es. és k. közös pénzügyi ministerium levéltárában őrzött u. n. emlék-
könyv II . kötetéből) 

56. 
Fugger Antalnak özvegy Thurzó Elekné Ormosdi Székely Magdolnához inté-
zett néhány, ezen kereskedelmi ház üzletére vonatkozó levele. 1543—1546. 

1. Magnifica et Generosa Domina, salutem et officiorum 
commendationem. Ternas iam a Magnifica Dominatione Vestra 
litteras circa pecuniam illam deponendam accepi, ad quarum binas 
iam pridem respondi ; et quid causae fuerit, quod hactenus solu-
tionem distulenm, plenius explicavi. Quae si uondum perlatae ad 
Magnificam Dominationem Yestram fuerint ; non dubito tamen, 
quin propediem perferentur. Et cum ad primam petitionem Magni-
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íicae Dominationis Yestrae responderim, mihi necessariam esse co-
piam ultimae voluntatis Magnifici ac Spectabilis domini mariti, 
quo secure Magnificae Dominationi Yestrae satisfacere possim, eius 
amen ad me haetenus nullum exemplar pervenit. Sine quo sane 
mihi pergrave foret quicquam expendere. Cui accedit etiam, quod 
Magnifici et Spectabiles domini Joannes et Bernardus Tburzones 
ob gravem, ut judicant, inter ipsos et Magnificam Dominationem 
Yestram contentionem et differentiam de eadem Magnifici domini 
quondam mariti sui ultima voluntate existente, per litteras moni-
torias praefatam summam pecuniae apud me prohibuerint atque 
interdicerent, ne quicquam de ea persolvam, donec negotium ab 
omni parte fuerit transactum. Cum autem haec pecunia ex Regia 
manu deveniat, absque Suae Maiestatis jussu eandem persolvere 
mihi in dampnum cedere pesset. Quamobrem quod Sua Maie-
stas hac in re praeceperit, summa fide exequar ; rogans inte-
rim Magnificam Dominationem Yestram, dignetur has meas 
aequo animo legere, et me in hoc negotio excusatum habere. Si 
qua alia in re, quae in me sita sit, Magnificae Dominationi Vestrae 
compiacere possem, faciam id lubens. Alterum quod ad paDnum, 
cuius formam Magnifica Dominatio Vestra ad me misit, attinet, 
neque in Flandria, neque Italia similem invenire potui. Is etenim 
Galliens est, et cum boc tempore propter ardua bella nihil ex 
Gallia transferri possit, Magnificae Dominationi Vestrae satis 
facere non queo. Si vero paunum Italicum volet, poterit id mihi 
significare ; curabo, ut quamprimum inde perferatur. Hiis me et 
obsequia mea Magnificae Dominationi Vestrae commendo, quam 
etiam feliciter cum suis valere opto. Ex Augusta 22. Julii 1543. 
Anthonius Fugger sk. 

2. Generosa et Magnifica domina bonoranda, salutem et 
obsequiorum meorum commendationem. Redditae mihi sunt postre-
mae litterae Magnificae Dominationis Vestrae ex Trinchinio, in 
quibus conqueritur moram non numeratae pecuniae. Quam quidem 
hoc tempore denuo longius excusare non necessum esse existimo ; 
quum iam pridem ex pluribus meis litteris intellexerit, quibus 
de causis solutio dilata fuerit, quarum praeter mandatum Regium 
plures extiterunt. E t quoniam bis adversis temporibus servitores 
mei a stationibus suis abesse sine periculo non possunt, ut ad 
Magnificam Vestram Dominatiouem videndi testamentum gratia 
venirent, statui ad dictum diem Posonium aliquem mittere, cui ut 
ostendatur testamentum, Magnifica Dominatio Vectra suis in 
mandatis dabit. Et cum hic dies iam propediem immineat, spero, 
Dominationem Vestram Magnificam hanc parvam moram non 
aegre laturam. Quodsi deinceps ex ultima voluntate Spectabilis et 
Magnifici domini quondam mariti sui cognovero, cui praefata 
pecunia debeatur, consensu Regio impetrato, et justa computa-
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tione facta solutionis nullam clilationem faciam. E t si qua interim 
alia in re Magnificae Dominationis Yestrae gratificare potero, 
faciam id lubens. Eandemque cum filiabus quam felicissime valere 
opto. Ex Augusta 2. Januarii anno 1544. — Antbonius Fug-
ger.« stb. 

3. Generosa et Magnifica domina affinis observandissima, 
salutem et servitiorum meorum commendationem. Magno sane 
dolore ex Magnificentiae Yestrae litteris cognovi, quod Ea post Ge-
nerosi quondam mariti sui obitum raro prospera utatur valetudine. 
Nani siquid mea vota valerent, optarem ut Eadem ab omni moles-
tia libera, firmissima sanitate perpetuo frui possit. Quod vero 
Magnificentia Yestra de deposito Magnifici quondam mariti sui 
mecum expostulat ; vellem ecquidem ex animo liac in re Magni-
ficentiae Yestrae voluntati obsequi potuisse. Pridem certe satis 
Illi factum fuisset. Nunc vero cum Eandem non lateat, quo 
pacto arestationibus res ipsa impedita sit ; poterit Yestra Mag-
nificentia facile judicare et perpendere, in me situm non esse, ut 
Eidem nunc hoc in negotio satisfiat, quod ego alioquin iam 
facerem lubentissime ; quam quod libentissime sum etiam piane 
paratissimus, Magnificentiae Yestrae. ubicunquepossim, gratificare, 
atque etiam eiusdem pupillorum commodis inservire. E t quidem 
quod Magnificentia Yestra a me petit, ut filiae Eiusdem res quas-
dam et ornamenta ad nuptias necessaria hic curare velini, Mag-
nificentia Yestra de me ita existimo, nullam me lubens in eo 
operam intermissurum. Sed cum plane mihi exciderit, nec possim 
lilla cogitatione in memóriám revocare, qualia et quantae pecu-
niae fuerint, quae primae Magnificentiae Yestrae filiae quondam 
curaverim ; propterea quod varia et plura erant, et nunc qui-
dem aurifabri reliquique ipsarum rerum opifices plerique e 
vita discesserint : videtur mihi valde difficile esse, ut omnia pro 
Magnificentiae Yestrae voluntate comparem. Nam quantum primo 
ad cathenam auream cum cruce attinet, piane sum oblitus, cuius-
modi fuerit illa prioris Magnificentiae Yestrae filiae. Quam ob 
causam cupio ab Ea certior fieri, quanta pecunia singulam cathe-
nam primum, deinde crucem et lapillos pretiosos constare opor-
teat. De vitta vero velim scire, num eius tantum stellam, quam 
vocant, optimis gemmis ornatam cupiat, sive eas etiam per insti-
tas gemmas circumductas, sive in ipsam vittam appensas velit, 
Biretum etiam ex auro, an cum gemmis fieri debeat, cognoscere 
cupio. Cingula qui fecit priora, obiit ; ego vero non memini, qua 
illa forma extiterint. E t variis iam utuntur et novis in aulis ; 
exteriores partes aureae, inferiores argenteae esse solent. Deinde 
sunt, qui Hispanica forma delectantur, qua ex mero auro scirpan-
tur cingula. Quacunque igitur forma Magnificentia Yestra fieri 
velit, rescribat id quod de argenteo quoque ciugulo faciendum 
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erit, Alterum insuper biretum pro juniore fìlia, quo debeat esse 
colore, quaque materia, cum mihi Magnificentiae Vestrae litterae 
exposuerint, curabo diligenter. In biis vero omnibus valde mihi 
consultum videretur, si singulas res istas depictas aliquomodo 
Magnificentia Vestrae ad me mittere. Gratificabor eidem Magni-
ficentiae Vestrae non modo hac in re libenter; sed si quid 
etiam praeterea in rem eius facere possim, habebit meam omnem 
operam, ac diligentiam semper sibi paratissimam Vestrae Magni-
ficentiae plurimum commendo; quam optime valere cupio. Datum 
Augustae 18. Februarii 1546. — Anthonius Fugger s. k. 
(Mind a három levél a Thurzó János és Ormosdi Székely Magdolna 

özvegy Thurzó Elekné közt 1 5 4 6 . Pozsonyban folyt oktávás per iro-

mányaiból az országos levéltár kincstári osztályában.) 

57. 
A Fnggerek beszterczebányai tiszteinek polgári ügyekben tekintélye. 1544. 

Anno 1544. Freitag nach der Himmelfart Christi. Wir Rich-
ter und Rat der Stat Newsoll in Hungern stb. das für vns in 
siezende ratt personlich erschienen die namhafftig Ersame hern 
Wolffgang Glocknitzer vnsers rats mitverwanther von einem, vnd 
Fridrich Schilling von andern tayll, vnd haben beide gutwillig 
mit klaren ausgedruckten Worten bekant, das sie durch mittel 
vud freintliche vnterhaldung etlicher gutter Hern vnd freind, als 
nemblich Hern Hanus Frauck, Hanus Durrenschwamtb der 
Hern Fugger von Augspurg die zeit hie im Newsoll bey khunig-
lichem Handel oberste factoren, vnd hern Linhart die zeit gemei-
ner Statt Newsoll Richter, vud Georgen Schaffer ratsgeschwo-
rener, auch Niclas Feller mitburger, sich vertragen, entschieden 
vnd vergleichen haben vmb der güetter, als nemblich haus, hoff, 
grunfarbe, Ecker, wisen, mayerhoff sampt Ihrer zugehorung, die 
etwan liern Benedikt Glocknitzer vnd hern Petermans Seligen 
gewesen, vnd noch vermog der auffgerichten contract, so in vnsern 
Statbuecher vorleibt, Her Wolffgang Glocknitzer eine kelffte, 
vnd Fridrich Schilling die ander helfft solcher güetter nach erb-
lichen anfahl Annae Glocknitzer seiner verstorbenen hausfrawen, 
vnd Jost Schilling seines sones vergangener Zeitt, geruehlich 
gehabt vnd besessen stb. 

(Eredetije papiron az országos levéltár kincstári osztályában.) 

58. 
Ferdinánd király a beszterczebányai polgárokat azon jogban részesíti, hogy 

rézbányáikat szabadon mívelhessék. 1545. 

Nos Ferdinandus etc. Quod nos cum ad supplicationem 
fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum Judicis et 
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Juratorum Ciuium Ciuitatis nostrae Novizoliensis Nostrae per eos 
factam Maiestati, tum vero pro augmento opum et decore Regni 
nostri Hungáriáé, id eisdem ciuibus Ciuitatis nostrae Novi Zolien-
sis universis de nostrae Regiae potestatis plenitudine et gra-
fia speciali duximus annuendum et concedendum, ut ipsi tam 
in montibus et in territorio ipsius Ciuitatis nostrae Noui Zo-
liensis, quam etiam extra eius limites in montibns et ter-
ritoriis aliorum quorumlibet fidelium nostrorum eidem Civitati 
nostrae vicinorum, fodinas sive mineras cupri quaerere, ape-
rire, fodere et laborare, colique et laborari facere, vniuersos etiam 
fructus et vtilitates ex eis percipere possint et valeant, absque 
tamen aliorum praeiudicio et incommodo. E t vt buiusmodi fodi-
nae sive minerae cupri a praefatis civibus Civitatis nostrae Novi-
Zoliensis liberius et accuratius quaeri, aperirique. et maiori spe 
coli possint, vniuersas urburas ex buiusmodi fodinis cupreis, quas 
de novo aperuerint et coluerint, ad Cameram nostram provenire 
debendas, intra quatuor annorum integrorum spatium a die inuen-
tionis minerarum computando, ex nostra grafia relaxandas duxi-
mus, juribus alienis saluis permanentibus, imo annuimus et con-
cedimus relaxamusque per praesentes. Quocirca vobis vniuersis 
Praelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis et Nobilibus, Came-
rarumque noStrarum Regiarum Praefectis ac Officialibus eorun-
dem, cunctis etiam aliis cuiuscunque status et conditionis subditis 
nostris vbiuis existentibus harum serie firmissime mandamus, 
ut praemissa gratiosa nostra annuentia modo praemisso con-
cessa ipsos ciues Ciuitatis nostrae Novi Zoliensis quocunque 
tempore et loco vti permittere debeatis, et contra eam nulla 
ratione aut via eosdem impedire aut molestare praesumatis. 
Aliud nullo modo facturi ; praesentes vero post earum lecturam 
semper reddi committimus praesentati. Datum Wormatiae ultima 
die mensis Április anno Domini 1545., Regnorum nostrorum Ro-
mani 15., aliorum vero 19.